
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
  
 
  
 
 
 
 
                           A mnoho dalšího ...  

PRÁVĚ DRŽÍTE V RUCE 
10. ČÍSLO 

12. ROČNÍKU (2013/2014) 
ŠKOLNÍHO ČASOPISU 

ZŠ BRATŘÍ ČAPKŮ ÚPICE 

V pátek 30. května byl 
pro nás v naší tělocvičně 

připraven dětský den. 

Poslední víkendovkou 
tohoto školního roku byla 

ta naše – „Pohádková 
víkendovka“. 

Byli jsme na 
ekologickém kurzu 
v Peci pod Sněžkou. 

V kategorii žáků 1. stupně 
jsme zvítězili v Grand Prix 

škol našeho okrsku. 

My, prvňáci, jsme byli pasováni 
na čtenáře. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Telefony: E-mail: 
do školy (napojen na ústřednu): blahovkaupice@volny.cz 
499881138 zakouril@zsbcupice.cz 
do ředitelny (+ fax): Webové stránky školy: 
499884875 www.zsbcupice.cz 
do školní jídelny: 
499781336 
 

 
 
 
Zveme vás na slavnostní rozloučení s žáky 9.A  

ZŠ Bratří Čapků,  
které se uskuteční ve čtvrtek 26. června  

od 16.00 ve školní jídelně. 
 

Po kulturním programu budou žáci 
„ošerpováni“, bude jim předáno poslední 
vysvědčení s razítkem naší školy a nejlepší 

z nich budou odměněni. 
Vše bude natáčet Televize JS. 

 

Ve čtvrtek, 29. května 2014, jsme se s dětmi vydali na nedalekou hasičskou zbrojnici, abychom si po policii 
představili vybavení další složky integrovaného záchranného sboru. 
Pan Čihák nás ochotně provedl všemi prostory hasičské zbrojnice, vše vysvětlil a ukázal. Dětem dokonce 
zapůjčil profesionální hasičskou helmu a hasičský oblek, které používají při svých zásazích. Děti si mohly i 
vyzkoušet spojování hadic. 
Závěrem bychom chtěli poděkovat panu Čihákovi za poutavé vyprávění. 

(Eva Jansová) 
 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V pátek a v sobotu 6.-7.června si užili naši druháci svou poslední víkendovku v tomto školním roce – tentokrát 
„pohádkovou“.  
Sešli jsme se v pátek v 19:00 hodin, uvelebili se ve školní družině, kde jsme spali, jedli, soutěžili a hráli si. Podle 
názvu je určitě patrné, že se všechny naše aktivity točily kolem pohádek. Pro děti bylo připraveno několik 
překvapení. 
To první hned páteční večer. Navštívili jsme totiž úpické loutkáře v jejich nově se rodícím loutkovém divadélku, 
kde nám zahráli pohádku „Kašpárek a drak Pudivítr“. Děti si mohly vyzkoušet, jak se s loutkami manipuluje, 
prohlédly si zákulisí a místo, kde loutky odpočívají. Nové prostory nás okouzlily, a to nejen proto, že jsme byli 
úplně prvními návštěvníky. 
Po návratu do školy jsme se pustili do našeho prvního tvoření. Každý si vyrobil a dle vlastní fantazie vyzdobil 
královskou korunu. Plnili jsme různé pohádkové hádanky na interaktivní tabuli a nakonec  zhlédli „večerníček“ o 
Rákosníčkovi na dobrou noc. Samozřejmě nemohla chybět noční stezka odvahy, na kterou se děti vždy tolik těší. To 
už se ale ručičky na hodinách přehouply do dalšího dne, a tak jsme se „zavrtali“ do spacáků a nechali si zdát 
pohádkové sny. 
 

V sobotu ráno jsme se hned po snídani vydali do areálu 
„Pod kaštany“, kde se konal dětský den. A tak jsme se 
v oranžových kšiltovkách rozprchli a soutěžili 
v nejrůznějších disciplínách. Za každou splněnou jsme také 
byli odměněni. Ve škole jsme poté ještě plnili nejrůznější 
pohádkové úkoly, za které jsme si vysloužili královské 
diamanty. Po obědě jsme po sobě všechno uklidili a vydali 
se na poslední pohádkové dobrodružství – šipkovanou, 
zakončenou opékáním buřtíků. 
Velice děkujeme místním loutkářům za to, že jsme mohli 
být těmi „prvními“, paním kuchařkám za výbornou 
polévku a ochotným maminkám za opět vynikající 
buchtičky a koláče. No a samozřejmě našim dětem za 
prima strávené pohádkové dobrodružství. 

(Radka Řeháková) 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ani na naší škole nezapomínáme na Mezinárodní den dětí. Stalo se již tradicí, že každoročně pořádáme dětský den 
nejen pro žáky naší školy, ale i pro děti z místních i okolních mateřských škol. Tentokrát oslava probíhala ve 
znamení Šmoulů. A tak se ve čtvrtek 29. května naše tělocvična opět po roce hemžila červenými, modrými, 
zelenými a žlutými tričky  mrňousků, kteří si přišli se svými učitelkami trochu protáhnout tělíčka a vyzkoušet, co 
dokážou. 

Na děti čekalo plno  různých atrakcí – tradičně se skákalo  v pytlích 
a prolézalo látkovými tunely, přenášely se míčky od jednoho kruhu 
ke druhému, házelo se na cíl, ručkovalo se po žebřinách, 
balancovalo na minikladině či skákalo na gymballech. Na všech 
stanovištích dětem pomáhali v plnění úkolů naši  čtvrťáci. 
 

Nakonec nám děti nakreslily na památku obrázek,  zaskákaly si  na 
trampolínách  a  spokojené odcházely se sáčkem šmoulích bonbonů. 
Budeme se na vás těšit zase za rok! 

(Eva Prouzová) 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V pátek 30. května jsme do velké tělocvičny pozvali žáky 1. stupně  na oslavu Dne dětí. Připravili jsme pro ně 
podobné atrakce jako pro jejich mladší kamarády z mateřinek. Zdoláváním jednotlivých úkolů získávaly děti žetonky, 
které si už tradičně vyměňovaly v krámku za mlsky a hračky. Děti odcházely nadšené, co všechno se jim podařilo 
„nakoupit.“ 
Děkujeme všem rodičům, kteří dětem  přispěli spoustou drobných dárků a rozšířili tak „sortiment přitažlivého zboží“ 
v krámku. Pochvalu zaslouží  čtvrťáci a deváťáci v roli průvodců na jednotlivých stanovištích.   Dětský den  se prostě 
opět vydařil na jedničku. 

(Eva Prouzová) 
 



 
  
 
 
 
 
 
 
   
 
  

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                  
  
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
                                                       

V pondělí 9. června 2014 zavítal do naší školy po několikaměsíční pauze pan Daniel Richter z královéhradecké 
společnosti Dějeprava, aby žákům sedmého ročníku přiblížil dobu husitských válek. S našimi žáky se setkal 
poměrně nedávno při projektu Den ve středověkém městě, úvod programu o husitství proto sestával hlavně 
z opakování toho, co si děti pamatují o rozdělení středověké společnosti, způsobu oblékání a jeho odlišností podle 
společenského postavení majitele oděvu. 
Dobrovolníci z řad sedmáků byli postupně převlečeni do šatů středověkého sedláka, selky i měšťana. Pan lektor 
poté seznámil žáky s husitskými zbraněmi od cepu a praku přes nože, sekery a meče až po zbraně palné. Vrcholem 
části věnované zbraním byla ukázka skutečné hákovnice a výstřel z ní. Děti zprvu pochybovačně sledovaly 
zapalování troudu a doutnáku, složitý proces manipulace se střelným prachem i obtížné zamíření, a když se třídou 
ozval ohlušující výstřel, všechny sebou trhly a vzápětí nelibostí pokrčily nosy, protože výstřel provázela i typická 
vůně spáleniny a sirovodíku. 
Poté se pan Richter ujal role křižáka a názorně dětem 
předvedl bojovou taktiku husitů, včetně způsobu boje 
na vozových hradbách. Na závěr pan lektor pustil 
ukázku z filmu Otakara Vávry Jan Žižka a vysvětlil na 
ní žákům husitskou taktiku v bitvě u Sudoměře, 
sedmáci si také poslechli slavný chorál Kdož jsú boží 
bojovníci. Na závěr položili žáci několik dotazů a 
vyzkoušeli si oblečení, ochrannou zbroj i zbraně. 
Děkujeme panu Richterovi za zajímavý program a panu 
učiteli Královi za dozorování při akci. 

(Renata Kafková) 
 

Celý rok nás provázel Slabikářem, zpovzdálí sledoval naše čtenářské pokroky a až teprve teď jsme ho uviděli na 
vlastní oči a živého. Koho? No přece krále z písmenkové země! 
Čekal na nás v městské knihovně a že prý nás bude pasovat na čtenáře. Jenže nic není zadarmo. Nejprve si nás trošku 
vyzkoušela paní knihovnice. Povídali jsme si, jak správně s knížkami zacházet a naopak, co se s nimi nesmí dělat, 
přiřazovali jsme obrázky podle počátečních písmen, lámali jsme si jazýčky při jazykolamech a každý z nás četl 
úryvek z pohádky, kterou nám pak paní knihovnice celou dočetla. Zvládli jsme to, někdo z nás na jedničku 
s hvězdičkou, někdo bude ještě muset pilně trénovat. 
Pak jsme před písmenkovým králem pěkně po rytířsku poklekli na jedno koleno a král nás poklepáním mečem na 
rameno pasoval na čtenáře. Ale to nebylo všechno. Dostali jsme pamětní list, řád čtenáře, spoustu dalších dárků a kdo 
z nás měl vyplněnou přihlášku, mohl si hned nějakou knihu vypůjčit. Na to jsme se moc těšili a tak jsme se rozeběhli 
mezi regály plné knížek a tu svou první knížku si vybrali. 
Moc se nám dnešní den líbil, za což děkujeme především 
paním knihovnicím, obzvláště paní Šimkové a také panu 
králi, který vážil tak dalekou cestu ze svého království za 
námi, prvňáčky.          (Eva Prouzová) 
 



 
  
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
   
    
   
  
 
  
 

Ve čtvrtek 5. června 2014 se děti ze 4. a 5. třídy vypravily za poznáním další z úpických významných staveb, do 
domu č. p. 265, v němž dnes sídlí Policie České republiky a kde až do roku 1907 bydlela rodina Čapkova. 
Službu konající pan policista provedl děti nejprve prostorami přízemí, aby si prohlédly kanceláře s částí původního 
mobiliáře, a představil jim policejní práci a chod služebny. Prozkoušel děti z důležitých telefonních čísel a pochválil 
je, jak je vzorně umí. Naši žáčci si také prohlédli tematické nástěnky s fotografiemi a texty o historii budovy.  
 Pak už se děti nahrnuly do cely, na kterou se moc 
těšily, ale brzy se shodly, že být v ní sám zavřený až 
dva dny by rozhodně nikdo nechtěl. A když Kryštof 
M. zbrkle přibouchl dveře a sebe a několik spolužáků 
v cele uvěznil a policisté jim chvilku neotvírali, byla 
v některých „vězních“ už malá dušička. Naštěstí se 
nakonec vysvobozující bzučák přeci jen ozval a 
všichni honem utíkali ven. Na závěr zajímavé exkurze 
děti dostaly řadu informačních materiálů a cestu do 
školy zasvětily debatám o policejní práci. 
Děkujeme pracovníkům Policie ČR za čas a ochotu a 
Kryštofu Vojtěchovi z V. A i jeho tatínkovi za zajištění 
celé exkurze.  
                              (Renata Kafková) 
 

V úterý, 10. června 2014, jsme se s družstvem mladších dětí ve složení Pavel Sobolík, Kristýnka Kuhnová, 
Kristýnka Jakubčaninová, Johanka Cachová a Danielka Mikešová vydali do Ústí nad Orlicí  na regionální kolo 
(pro Královehradecký a Pardubický kraj) soutěže mladých zdravotníků, kam družstvo jakožto vítěz  okresního 
kola postoupilo.   
Soutěž probíhala ve velmi příjemném areálu parku Kociánka a obsahovala pět soutěžních a pět doplňkových 
stanovišť. Hned na úvod děti čekalo ošetření dvou poranění – uštknutí hadem a omrzlina od chladícího spreje. 
Stržených 75 bodů neznamenalo zrovna šťastný vstup do soutěže. Následně se však ukázalo, že ostatní hlídky na 
tom byly podobně. Na dalších soutěžních stanovištích zdravotníci předváděli transport raněného, obvazovou 
techniku, v prostorách dětského hřiště u školky ošetřovali dívku se zlomeninou a na závěr si museli poradit 
s výborně namaskovaným tepenným krvácením a drobnými řeznými rankami. 
Po chvíli odpočinku, který byl vyplněn obědem a zmrzlinou, nás čekalo vyhlášení. K našemu velkému 
překvapení jsme obsadili výborné 3. místo mezi devíti hlídkami. Velké poděkování a obrovská pochvala patří 
všem pěti členům hlídky – za vynikající výkon, schopnost spolupráce i improvizace. Doufám, že další školní rok 
bude z hlediska zdravotníků stejně úspěšný. 

(Šárka Kratochvílová) 



        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

            
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Letí kněz letadlem, letuška se ho ptá: „Dáte si nějaký aperitiv?“ „V jaké letíme výšce?“ „10 000 metrů.“ „Tak nic, 
děkuji. Šéf je příliš blízko!“ 
 

Sedí dva indiáni v lese, když tu najednou nad stromy uvidí dýmové signály. „Co to je?“ ptá se mladší staršího. 
„Něco důležitého?“ „Zatím ne, to je jenom reklama.“ 
 

Přijde žena v náladě domů a povídá manželovi: „Jsi mě teď pěkně naštval! Já tě hledám po všech hospodách a ty si 
tu v klidu myješ nádobí.“ 
 

Přijde děvčátko do Zverimexu: „Chtěla bych nějaké morčátko!“ „A jaké chceš? Krásné bílé nebo takové to pěkné 
šedivoučké?“ „To je jedno, mému hadovi na barvě nezáleží.“ 
 

Víte, proč chtějí rybáři, aby je po smrti spálili? Bojí se pomsty červíků.  
 

Plavou si tři žraloci v oceánu a vykládají si, co špatného v poslední době kdo sežral. Ten první říká:  
„To jsem plul před týdnem za ruskou válečnou lodí a v noci tam po nějaké pitce spadl do vody jeden generál, tak 
jsem ho sežral. Dodneška mě tlačí jeho metály a z těch jeho alkoholových výparů mě pálí žáha.“ Ten druhý říká: 
„To nic není, to já jsem tuhle plul za japonskou rybářskou lodí, jeden japončík tam spadnul a tak jsem ho sežral. 
Dodnes šilhám a celé dny cítím rýži!“ Pak si všimne toho třetího vedle, který má na zádech kůži celou suchou, 
sloupanou a spálenou slunkem a říká mu: „Prosím tě, co to máš se zádama?“ „Ale, to jsem před třemi týdny plul za 
jednou výletní lodí, odkud spadl český policajt do vody a já ho sežral. To jsem si dal, on měl tak dutou hlavu, že se 
ještě dneska nemůžu ponořit!“ 
 

Proč nosí smrtka kosu? Protože neudělala papíry na kombajn. 
 

Chuck Norris dokáže vyhrát hru kámen, nůžky, papír i proti zrcadlu. 
 

Jdou dva blázni po poušti a jeden s sebou nese dveře od auta! Druhý se ho ptá: „Proč to s sebou táhneš?“ „Až mi 
bude horko, tak si stáhnu okýnko!“ 
 

Co dělá blondýnka potmě v koupelně, když křičí: „Haló! Haló!“? Vyvolává fotky. 
 

Rozhovor při hodině výtvarné výchovy: „Co to, prosím tě, maluješ?“ „Kozu.“ „A kde je?“ „Na pastvě.“ „A kde je ta 
pastva?“ „Už ji spásla.“ „A kde je teda ta koza?“ „Šla pryč. Co by tam taky dělala, když už všechno spásla.“ 
 

Policista zastaví auto: „Pane řidiči, jak to, že nemáte tachometr?“ „A na co by mi byl? Při dvacítce mi vrže sedadlo, 
při čtyřicítce se klepe výfuk, při šedesátce mi poskakuje baterie a při osmdesátce mi cvakají zuby.“ 
 

Přijde kapitán Titaniku k námořníkům a říká jim: „Mám pro vás dvě zprávy, jednu špatnou a druhou dobrou, kterou 
chcete slyšet jako první?“ „Tu dobrou.“ „Dostaneme 11 Oskarů!“ 
 

Dohadují se tři rybáři u vody, kdo má lepší manželku. Každý z nich je přesvědčený, že ta jeho je nejlepší. Tak se 
jdou podívat k prvnímu rybáři a otevře jim výstavní blondýna, ženská krev a mlíko. „To není špatný,” zhodnotí ji ti 
dva. Pak se jdou podívat ke druhému rybáři. Otevře jim super bruneta, hotová modelka. „Hm, to taky není špatný.” 
Nakonec jdou ke třetímu rybáři a ten svoji starou přiváží na vozejku. Místo rukou má pahejly, jedna noha končí pod 
kolenem, chybí jí jedno oko a po celém těle má jizvy. „Já vím, chlapi, nic moc,” komentuje to její manžel. „Ale už 
jsem na ni chytil tři žraloky!” 

(Jiří Šťovíček) 
 



   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Velmi napínavá až do poslední chvíle byla 
v letošním roce soutěž "O NEJLEPŠÍHO 
ŽÁKA ŠKOLY VE V ĚDOMOSTNÍCH  A 
DOVEDNOSTNÍCH SOUTĚŽÍCH “. O 
prvenství se „přetahovali“ Vít Levinský, 
Pavel Růžička a Daniel Marek. Největšího 
úspěchu všichni dosáhli v Astronomické 
olympiádě, kde Vít Levinský dokonce 
postoupil do celostátního finále. Vítězem se 
nakonec stal Pavel Růžička, který 
dominoval ve školních kolech Chemické, 
Fyzikální a Zeměpisné olympiády. Díky 
pronikavějšímu individuálnějšímu úspěchu 
se na druhém místě pak umístil loňský i 
předloňský vítěz Vít Levinský, který dosáhl 
stejného bodového hodnocení jako třetí 
v pořadí Daniel Marek. Do první desítky se 
překvapivě vtěsnalo 7 žáků z 1. stupně, což 
je důsledkem skvělých úspěchů našich žáků 
v soutěži Zdravotnický víceboj.   

(Martin Zakouřil) 
 

 

Konečné pořadí - školní rok 2013/2014 
 
 

1. Pavel Růžička (9.A) 107 b. 
2.    Vít Levinský (8.A) 94 b. 
3. Daniel Marek (7.A) 94 b. 
4. Johanka Cachová (4.A) 69 b. 
5. – 6. Kristýna Jakubčaninová (4.A) 58 b. 
5. – 6. Kristýna Kuhnová (3.B) 58 b. 
7. Pavel Sobolík (5.A) 56 b. 
8. Eliška Mesnerová (5.A) 42 b. 
9. Daniela Mikešová (4.A) 40 b. 
10. Tomáš Hofman (5.A) 35 b. 
11. Michaela Müllerová (9.A) 33 b. 
12. Michal Černý (5.A) 28 b. 
13. Vendula Korubová (7.A) 26 b. 
14. Simona Knížová (7.A) 23 b. 
15. – 18. Otakar Bárta (9.A) 22 b. 
15. – 18. Kateřina Knížová (9.A) 22 b. 
15. – 18. Diana Neureiterová (9.A) 22 b. 
15. – 18. Kryštof Vojtěch (5.A) 22 b. 
19. Renata Galuščáková (7.A) 21 b. 
20. Anna Šimková (7.A) 19 b. 
21. Martin Staník (5.A) 15 b. 
22. Kryštof Menšík (5.A) 14 b. 
23. Jiří Šťovíček (7.A) 13 b. 
24. – 26. Jakub Hájek (8.A) 12 b. 
24. – 26. Lukáš Kejzlar (6.A) 12 b. 
24. – 26. Lenka Kejzlarová (8.A) 12 b. 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ve středu 4. června se vydala skupina 15 žáků z 8.A společně s paní učitelkou Nývltovou, panem učitelem 
Dytrychem a jeho manželkou na ekologický kurz. Místem pobytu byla opět chata pražského atletického oddílu Start 
v Peci pod Sněžkou. Z ní se linula 4 dny a 3 noci vůně od vaření a smích od zábavy. A z ní se také vycházelo na 
túry, v rámci kterých byla žákům poskytnuta řada informací o Krkonoších.  
1.den: 
chata Start – Richterovy boudy – Modrý důl – Obří důl – chata Start (10 km) 
2. den: 
chata Start – Kolínská bouda – chata Start (10 km) 
chata Start – Jelení louky – chata Start (5 km) 
3. den: 
chata Start – Obří důl – Obří sedlo – Úpské rašeliniště – Luční bouda – Výrovka – chalupa Na Rozcestí – chata 
Severka – chata Start (21 km)  
 



 
  
 
 
 
 
 
 
   
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                  
 
  
 
  
 
 
 
 
 
                                                       
                  
                                                       

Byly to krásné dny. Vyšlo počasí, osmáci byli dobří 
šlapači, kuchaři, uklízeči i baviči. Některé výroky aspoň 
v jejich mluvě už zdomácněly: 
Například: 
Když je venku hezky … Tak je hezky. 
Na Silvestra se pouští drak. 
Na Vánoce chodí Mikuláš.  
Má hrb na nose … Nosorožec! 
Staví se to v zimě … Stan! 
 
Chybu neměly ani hry, které jsme hráli, a ani vycházka 
s paní správcovu, Chrudoškem a dvojčaty. Zkrátka 
všechno bylo prima.  
Milí osmáci, bavilo nás to s vámi! A doufám, že i vás 
s námi ;) 

(Martin Dytrych) 
P.S.: Doufáme, že aspoň v jednom z účastníků se nám 
povedlo vzbudit zájem o naše nejvyšší hory… 

 



 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VIDÍŠ TO TAK, JAK TO VIDÍM JÁ? D ŮLEŽITÁ DATA NAŠÍ HISTORIE 
d) 13    a) do kosmu vzlétl náš kosmonaut Vladimír Remek  
PATNÁCTKA 
1b)  2a)  3c)  4a)  5b)  6c)  7d)  8c)  9b)  10a)  11c)  12b)  13d)  14a)  15b) 
ČTVERO FOTOGRAFIÍ: SOUT ĚŽE V AJ : 
1b)  2a)  3c)  4d)   PUZZLE 2: FREEZING     PUZZLE 3: LIGHTNING 
        PUZZLE 4: TWISTER 

(Martin Dytrych, Veronika Prouzová, Silvie Žďárská) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V úterý 27. května 2014 uspořádala ZŠ Úpice – Lány Atletické finále pro žáky 1. stupně. Zúčastnili se ho žáci těchto 
škol: ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší, ZŠ Malé Svatoňovice, ZŠ Úpice – Lány a ZŠ Bratří Čapků Úpice. 
Soutěžilo se ve skoku dalekém, v hodu kriketovým míčkem, běhu na 50 metrů a ve vytrvalostním běhu. 
Všichni závodníci svými výbornými výkony přispěli k vzorné reprezentaci naší školy. 
V celoroční soutěži škol okrsku Úpice ve sportovních disciplínách Grand Prix  (1. stupeň) jsme se umístili opět na 1. 
místě.                                                                (Věra Páslerová) 
 

V kategorii dívek z 2. – 3. ročníku nás reprezentovaly: 
Eliška Grossmannová, Kristýna Kuhnová, Tereza Mědílková, 
Tereza Pátrová, Barbora Peterová, Rozálie Térová, Marina 
Zajacová  
V této kategorii jsme získali 1. místo a pohár. 
Na nejlepší individuální úspěchy dosáhly: 
1. místo – Rozálie Térová – hod kriketovým míčkem 
1. místo – Rozálie Térová – skok daleký 
1. místo – Barbora Peterová – běh 50 m 
1. místo – Barbora Peterová – vytrvalostní běh 
2. místo – Tereza Mědílková – běh 50 m 
3. místo –  Eliška Grossmannová – hod kriketovým míčkem 
3. místo – Tereza Mědílková – vytrvalostní běh 

V kategorii chlapců z 2. – 3. ročníku nás reprezentovali: 
Jakub Černý, Pavel Fabián, Patrik Fabián, Petr Ferenc, 
Alexander Lacko, Filip Novotný, Matěj Vosmek 
V této kategorii jsme získali 1. místo a pohár. 
Na nejlepší individuální úspěchy dosáhli: 
1. místo – Patrik Fabián – skok daleký 
1. místo – Patrik Fabián – vytrvalostní běh 
2. místo – Pavel Fabián – běh 50 m 
2. místo – Pavel Fabián – vytrvalostní běh 
3. místo – Matěj Vosmek – skok daleký 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V kategorii dívek ze 4. – 5. ročníku nás reprezentovaly: 
Veronika Čiháková, Kristýna Jakubčaninová, Eva 
Krouželová, Sára Lacková, Leona Kubasová, Eliška 
Mesnerová, Julie Térová 
V této kategorii jsme získali 2. místo. 
Na nejlepší individuální úspěchy dosáhly: 
1. místo – Kristýna Jakubčaninová – skok daleký 
1. místo – Eva Krouželová – hod kriketovým míčkem 
1. místo – Veronika Čiháková – vytrvalostní běh 
3. místo – Eliška Mesnerová – skok daleký 

V kategorii chlapců ze 4. – 5. ročníku nás reprezentovali: 
Michal Černý, Vilém Doležal, Tomáš Hofman, Matyáš 
Lacko, Jiří Pecháček, Pavel Sobolík 
V této kategorii jsme získali 2. místo. 
Na nejlepší individuální úspěchy dosáhli: 
1. místo – Jiří Pecháček – běh 50 m 
2. místo – Michal Černý – hod kriketovým míčkem 
3. místo – Jiří Pecháček – skok daleký 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
    
   
  
 
  
 
  
 
 
     
 
 
  
 
  
 
 

(stránku připravil Martin Zakouřil ve spolupráci se Šárkou Kratochvílovou) 

Průběžné pořadí tříd ve sběru papíru a nejlepší sběrači tříd 
(konečný stav k 13. 6. 2014) 

1. 2.B 351,47 kg/žáka Natálie Košková 4 710,0 kg 
2. 4.A 167,33 kg/žáka Evelína Polová  1 820,0 kg 
3. 1.A 139,45 kg/žáka Anna Písaříková  1 930,0 kg 
4. 3.A 130,71 kg/žáka Petr Vrána  1 587,0 kg 
5. 6.A 77,30 kg/žáka Bára Procházková 953,0 kg 
6. 5.A 73,88 kg/žáka Milan Ševc 769,0 kg 
7. 2.A 56,36 kg/žáka Veronika Nyklíčková 325,0 kg 
8. 3.B 50,27 kg/žáka Jan Hruška 573,0 kg 
9. 1.B 47,18 kg/žáka Adam Marič  816,0 kg 

10. 8.A 33,78 kg/žáka Lukáš Čudka 335,0 kg 
11. 7.A 25,77 kg/žáka Renata Galuščáková 355,0 kg 
12.   

Odměnou nejlepším bude opět finanční příspěvek na výlet či exkurzi: 1. místo – 1.200,- Kč; 2. místo – 900,- Kč; 
3. místo – 600,- Kč;  4. místo – 400,- Kč a 5. místo – 200,- Kč. Na závěr školního roku budou vyhodnoceni a 
odměněni i nejlepší sběrači v rámci jednotlivých tříd. Podmínkou je minimálně 100 kg doneseného papíru.  
Celkem jsme letos sebrali 24.561,0 kg papíru, což představuje průměr na jednoho žáka 90,97 kg. Pro porovnání 
v loňském roce jsme sesbírali 26 026,0 kg s průměrem 100,10 kg na žáka. Dohromady jsme také sesbírali        
34.241 vybitých baterií (vloni to bylo 41.706).  

Sběr papíru - nejlepší jednotlivci:  
Natálie Košková (2.B)  4 710,0 kg 
Anna Písaříková (1.A)  1 930,0 kg 
Evelína Polová (4.A)  1 820,0 kg 
Petr Vrána (3.A)   1 587,0 kg 
Adam Linek (2.B)   1 180,0 kg 
Bára Procházková (6.A)  953,0 kg 
Adam Marič (1.B)   816,0 kg 
Milan Ševc (5.A)   769,0 kg 
Anna Skřivánková (6.A)  665,0 kg 
Jan Hruška (3.B)   573,0 kg 
Anita Čapková (5.A)  550,0 kg 
Anna Jiroušková (2.B)  435,0 kg 
Veronika Koperová (4.A)  360,0 kg 
Renata Galuščáková (7.A) 355,0 kg 
Jakub Mádr (3.A)   350,0 kg 
Anetta Machová (1.A)  336,0 kg 
Andrea Čudková (7.A)  335,0 kg 
Lukáš Čudka (8.A)   335,0 kg 
Johanka Cachová (4.A)  330,0 kg 
Veronika Nyklíčková (2.A) 325,0 kg 
 

Sběr vybitých baterií:  
Jiří Šťovíček (7.A) 10 580 ks 
Leona Kubasová (4.A) 10 184 ks 
Kryštof Vojtěch (5.A) 2 500 ks 
Petr Vrána (3.A) 2 185 ks 
Jan Frydrych (5.A) 2 100 ks 
Milan Ševc (5.A) 1 997 ks 
Klára Zárubová (3.B) 910 ks 
Adam Linek (2.B) 832 ks 
Johanka Cachová (4.A) 417 ks 
Anna Skřivánková (6.A) 350 ks 
Renata Galuščáková (7.A) 301 ks 
Adam Špringer (2.A) 244 ks 
Štěpán Rykr (1.B) 239 ks 
 

Obhájit prvenství se podařilo 
pouze Karolíně Matyskové ve 
sběru kovových víček. Velké 

poděkování patří všem 
sběračům odpadových surovin! 



 
 
 
 
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
    
 
   
 
 
 
 
 
 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

Taktéž v rámci sběru plastových lahví, kelímků, víček a kovových víček na závěr školního roku  
vyhodnotíme a odměníme nejlepší sběrače! 

 

Sběr plastových lahví   
Evelína Polová (4.A) 6 133 ks 
Lucie Srnová (2.A) 4 175 ks 
Daniela Maršíková (4.A) 4 175 ks 
Leona Kubasová (4.A) 2 421 ks 
Petr Vrána (3.A) 1 847 ks 
Veronika Faltová (3.A) 1 035 ks 
Petr Hruška (3.B) 991 ks 
Adam Marič (1.B) 937 ks 
Lukáš Čudka (8.A) 760 ks 
Štěpán Rykr (1.B) 733 ks 
Daniel Marek (7.A) 550 ks 
Jonáš Josef Mlýnek (2.A) 395 ks 
Lucie Mlýnková (4.A) 385 ks 
Lenka Hejnová (7.A) 361 ks 
 

Sběr plastových kelímků 
Johanka Cachová (4.A) 12 801 ks 
Jakub Mádr (3.A) 11 373 ks 
Adam Linek (2.B) 10 813 ks 
Sabina Kubasová (2.A) 10 129 ks 
Jiří Pecháček (5.A) 4 050 ks 
Petr Vrána (3.A) 3 717 ks 
Renata Galuščáková (7.A) 3 612 ks 
Evelína Polová (4.A) 3 599 ks 
Tomáš Kuťák (4.A) 2 830 ks 
Tomáš Marek (3.A) 2 750 ks 
Adam Špringer (2.A) 2 310 ks 
Nela Špringerová (2.A) 2 310 ks 
Štěpán Rykr (1.B) 2 252 ks 
Jakub Gabčan (1.A) 1 788 ks 
 
 

Dohromady jsme letos sesbírali 26 115 plastových lahví (vloni to bylo 31.486) a 85.665 plastových kelímků 
(vloni to bylo 85.022).  
 

Sběr plastových víček   
Karolína Matysková (5.A) 24 710 ks 
Johanka Cachová (4.A) 24 519 ks 
Adam Marič (1.B) 16 226 ks 
Sabina Kubasová (2.A) 15 448 ks 
Petr Rychlík (8.A) 14 900 ks 
Pavel Benko (6.A) 14 660 ks 
Natálie Frydrychová (1.B) 14 220 ks 
Dominik Grund (3.B) 12 538 ks 
Jakub Dytrych (8.A) 10 600 ks 
Jiří Šťovíček (7.A) 10 292 ks 
Štěpán Rykr (1.B) 8 862 ks 
Veronika Hlavicová (4.A) 8 585 ks 
Karolína Součková (6.A) 8 029 ks 
Petr Vrána (3.A) 7 935 ks 
Matěj Vosmek (3.B) 6 722 ks 
Nela Špringerová (2.A) 6 287 ks 
Adam Linek (2.B) 6 064 ks 
Natálie Ludvíková (2.B) 5 900 ks 
Renata Galuščáková (7.A) 4 790 ks 
Sabina Schwertnerová (2.B) 4 000 ks 
Petr Hruška (3.B) 3 715 ks 
Petr Müller (6.A) 3 700 ks 
Kateřina Šprincová (7.A) 3 100 ks 
Milan Ševc (5.A) 3 070 ks 
Kamila Kostovská (8.A) 3 002 ks 
Vojtěch Banýr (3.B) 3 000 ks 
Filip Luštinec (6.A) 2 900 ks 
Jakub Černý (2.B) 2 899 ks 
Evelína Polová (4.A) 2 702 ks 
Kryštof Vojtěch (5.A) 2 700 ks 
Anna Jiroušková (2.B) 2 050 ks 

Sběr kovových víček 
Karolína Matysková (5.A) 104 150 ks 
Pavel Benko (6.A) 61 660 ks 
Tomáš Kuťák (4.A) 39 030 ks 
Natálie Frydrychová (1.B) 25 700 ks 
Kateřina Šprincová (7.A) 22 500 ks 
Sebastian Ludvigh (3.A) 21 745 ks 
Kryštof Vojtěch (5.A) 20 200 ks 
Petr Hruška (3.B) 17 550 ks 
Sabina Kubasová (2.A) 16 249 ks 
Dominik Grund (3.B) 13 584 ks 
Adam Špringer (2.A) 12 452 ks 
Adam Linek (2.B) 9 044 ks 
Vojtěch Banýr (3.B) 9 000 ks 
Michaela Holanová (4.A) 8 322 ks 
Karolína Součková (6.A) 8 200 ks 
Tereza Zárubová (3.B) 6 641 ks 
Veronika Hlavicová (4.A) 6 210 ks 
Jakub Dytrych (8.A) 6 100 ks 
Renata Galuščáková (7.A) 6 035 ks 
Natálie Ludvíková (2.B) 5 500 ks 
Šimon Hurdálek (4.A) 5 380 ks 
Evelína Polová (4.A) 5 242 ks 
Petr Vrána (3.A) 4 947 ks 
Štěpán Rykr (1.B) 4 130 ks 
Adéla Roženská (3.B) 3 882 ks 
Agáta Hebká (3.B) 3 677 ks 
Lucie Novotná (3.A) 3 606 ks 
Petr Müller (6.A) 3 550 ks 
Eliška Mesnerová (5.A) 2 953 ks 
Filip Luštinec (6.A) 2 900 ks 
Jiří Šťovíček (7.A) 2 698 ks 

Dohromady jsme letos sesbírali 293.038 plastových víček (vloni to bylo 365.982) a  476.802 kovových víček 
(vloni to bylo 672.439).  

(stránku připravil Martin Zakouřil ve spolupráci se Šárkou Kratochvílovou) 



    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

V pondělí 9. června 2014 vyrazili prvňáčci za vrchním čarodějem Archibaldem I. na pohádkový hrad a zámek Staré 
Hrady nedaleko Jičína. 
Po vydatné svačince nás čekal prohlídkový okruh Zámecké pohádkové  sklepení.  Zde našli svůj domov  čertíci, 
vodníci, skřítkové a veselí strašidláci. Viděli jsme také lesní a ledové království,  čertovskou a vodnickou domácnost, 
pohádkovou hladomornu, rodinku starohradského obra, velkého ochočeného draka z lesního království, palác plný 
skřítků a obří smaragdové draky. 
Před prohlídkou kouzelné pohádkové půdy na nás čekal rychlokurz létání na koštěti. Všichni zájemci ho zvládli na 
jedničku a těšili se, že nebudou tedy muset šlapat 75 schodů na půdu. Nakonec byli solidární s těmi, kteří si 
rychlokurz nedělali, a všichni šli pěšky. 
Na prostorné hradní půdě opředené letitými pavučinami se zabydlely čarodějnice různých kategorií a kouzlobabky, 
pravá starohradská strašidla, strašidýlka  a také pěkně vykutálení skřítkové. Navštívili jsme strašidláckou kuchyni, 
čarodějnou prádelnu a mydlírnu. 
Nakonec jsme se všichni řádně posilnili dalšími svačinkami od maminek a utratili všechny penízky za suvenýry a 
něco na zub. Podívali jsme se do Čarodějné bestyjoly s živými zvířátky – viděli jsme kozu, ovečky, bažanty, 
hrdličky, krysáky, šváby a další havěť. 
Výlet se opravdu moc vydařil a určitě na něj budeme všichni dlouho vzpomínat! 

(Eva Prouzová) 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Již skončila soutěž ve sběru tetrapakových obalů. Zde je přehled těch nejlepších 
(kompletní pořadí najdete na našich webových stránkách): 
1. Miroslav Gabčan (4.A) 1 240 ks 
2. Jiří Pecháček (5.A)    340 ks 
3. Veronika Nyklíčková (2.A)    300 ks 
4. Jiří Šťovíček (7.A)    288 ks 
5. Renata Galuščáková (7.A)    250 ks 
6. Karolína Matysková (5.A)    246 ks 
7. Filip Turek (4.A)    152 ks 
8. Daniel Benko (4.A)    146 ks 
9. Anetta Machová (1.A)    110 ks 
10. Zdeněk Pastorčák (3.B)      95 ks 

 Rekordních 40 soutěžících se zúčastnilo již 8. 
ročníku celoroční soutěže v šipkách „301 single 
out“. Z osmi pěti členných skupin postoupilo 
celkem 24 nejlepších, kteří pak o vítězství bojovali 
systémem PLAY OFF. Ve strhujícím finále porazil 
Lukáš Aman (9.A) svého jmenovce Lukáše 
Kejzlara (6.A) 2 : 1 a oplatil mu tak porážku ze 
základní skupiny. Z děvčat se nejdále probojovala 
Monika Billiová (9.A), která v boji o 3. místo 
těsně podlehla Dominiku Morongovi (8.A).     

(Martin Zakouřil) 
 

Celkem 14 dvojic, které sehrály 77 zápasů. Takový byl 
8. ročník celoročního turnaje ve stolním fotbálku, který 
probíhá pravidelně o hlavních přestávkách. Dvanáct 
dvojic bylo chlapeckých, jedna byla smíšená a jedna 
ryze dívčí. 
Soutěžící byli rozděleni do dvou skupin po sedmi 
dvojicích. Tyto dvojice spolu hrály systémem „každá 
s každou“ jednou. Dvojice, které ve skupinách zvítězily, 
měly jistý postup do čtvrtfinále. Ostatní dvojice musely 
absolvovat již předkolo. Ve vyřazovacích bojích se 
hrálo na dva vítězné zápasy. 
Čtvrtfinálem počínaje se jednalo o velmi vyrovnané 
zápasy, jejichž nejčastějšími výsledky byly 10 : 7, 10 : 8 
a 10 : 9.  
Úplně nejlépe si nakonec vedli Pavel Doležal a Samuel 
Pumpa ze 7.A, kteří ve finále zdolali velké překvapení 
turnaje Michaelu Hájkovou a Martina Mencla z 6.A. 
Podrobné výsledky najdete na našich webových 
stránkách www.zsbcupice.cz.  

(Martin Dytrych) 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 (Ne)oficiální časopis ZŠ Bratří Čapků Úpice. Všechna práva vyhrazena. 
Články vyjadřují stanovisko redakce, nikoliv školy! 

Své příspěvky do zářijového čísla předávejte do 25.9. p. Dytrychovi nebo je zasílejte na: trhlej.svet@seznam.cz. 
Redakční rada: Martin Dytrych, Veronika Prouzová, Ji ří Šťovíček, Martin Zakou řil 

 

Kde všude mě najdete? 
V tašce každého žáka a zaměstnance naší školy a samozřejmě i v našem archivu. 

Kde jinde si mě ještě můžete přečíst? 
V městské knihovně či Okresním archivu v Trutnově. 

A odkud si mě můžete odnést domů? 
Ze školní jídelny nebo z městského úřadu, kde bude vždy několik desítek výtisků k dispozici. 

  

ŠKOLNÍ ROK 2013/2014 KONČÍ 
24. 06. -  Vybírání učebnic + závazný termín předání vybraných učebnic 
   nižšímu ročníku do 12.00 (oběd pro 1. st.: v 11.35, pro 2. st.: ve 12.15) 
24. 06. -  Předávání ocenění nejlepším žákům, sběračům, sportovcům  
   (tělocvična, žáci 1. – 5. ročníku od 8.00, žáci 6. – 9. ročníku od 9.00) 
24. 06. -  Fotografování nejlepších žáků 
25. 06. -  Výlet pro nejlepší žáky (Liberec). 
25. 06. -  Vydávání učebnic pro školní rok 2014/2015 (oběd pro 1. st.: v 11.35, pro 2. st.: ve 12.15) 
26. 06. -  Sportovně-turistický den (oběd pro 1. st.: v 11.35, pro 2. st.: ve 12.15 nebo dle dohody s vedoucí ŠJ) 
LOUČÍME SE S DALŠÍMI DEVÁ ŤÁKY 
26. 06. -  Slavnostní rozloučení s žáky 9. ročníku (školní jídelna, 16.00) ... více na 2. str. 
VYSVĚDČENÍ, KDE JSI? 
27. 06. -  Ukončení školního roku + vydávání vysvědčení  

 (stránku připravil Martin Dytrych) 
 

Redakce časopisuRedakce časopisuRedakce časopisuRedakce časopisu    
vám všem přeje ty nejkrásnější vám všem přeje ty nejkrásnější vám všem přeje ty nejkrásnější vám všem přeje ty nejkrásnější 

prázdniny!prázdniny!prázdniny!prázdniny!    


